
D.D. n. 1773   del 05/07/2023   -   59010000   U.O. AMBIENTE E ENERGIA  

COMUNE  DI  PERUGIA
U.O. AMBIENTE E ENERGIA

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  1773    DEL  05/07/2023

OGGETTO: PNRR MISSIONE2 “RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA” – 
COMPONENTE 4 “TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA” – INVESTIMENTO 
2.2 “ INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 
L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI”-  CVA DI FRATTICIOLA SELVATICA LAVORI DI 
ADEGUAMENTO AI FINI DELLA PREVENZIONE INCENDI – 
APPROVAZIONE: STATO FINALE- CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE- 
QUANTIFICAZIONE FINALE - C91D20001400005 CIG 8881892126

IL  DIRIGENTE

Premesso che:

- il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE, 2007) - (GU 2016/C 202/1 del 7.6.2016);

- il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bi

lancio generale dell’Unione;

- il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell’Unione europea per la ripresa, a so

stegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19; 

Firmato digitalmente da
Tintori Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  6

VINCENZO TINTORI05.07.2023 11:39:01 UTC

https://honos.land.it/


D.D. n. 1773   del 05/07/2023   -   59010000   U.O. AMBIENTE E ENERGIA  

- il Regolamento (UE) 2021/2411 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che isti

tuisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- la legge n. 144 del 17 maggio 1999 che istituisce il “Sistema di monitoraggio degli investimenti pubbli

ci” (MIP), con il compito di fornire tempestivamente informazioni sull’attuazione delle politiche di svi

luppo, con particolare riferimento ai programmi cofinanziati con i fondi strutturali europei; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio 

2021;

- il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre 

misure urgenti per gli investimenti”; 

- il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 

108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

• il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 

recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministra

zioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 

giustizia”;

• il decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, 

n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

• il d.p.c.m. del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rileva

zione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nel

l’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target degli investimenti e 

delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazio

ne alla Commissione europea; 

• il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure relative alla 

gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, comma 1042, della legge 

30 dicembre 2020, n.178”; 

• le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze nn. 31, 32, 33 del 2021; 4 e 6 del 2022 e  

ss.mm.ii.; 

Firmato digitalmente da
Tintori Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 1773   del 05/07/2023   -   59010000   U.O. AMBIENTE E ENERGIA  

Richiamati inoltre: 

• l’art. 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 

arrecare un danno significativo (DNSH, Do no significant harm), e la Comunicazione della Commissio

ne UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare un dan

no significativo” a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

• i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo clima

tico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere (gender equality), l’obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali; 

• gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel  

PNRR, intendendosi ai sensi dell’art. 2 del Regolamento (UE) 2021/241, per «traguardi e obiettivi» le 

misure dei progressi compiuti verso la realizzazione di una riforma o di un investimento;

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le indicazioni del Rego

lamento (UE) 2021/241, che all’art. 3 ne definisce l’ambito di applicazione individuandone i pilastri: 

transizione verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, coesione sociale e 

territoriale; salute e resilienza economica, sociale e istituzionale; politiche per la prossima generazione; 

• il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti e 197 misure che comprendono 134 

investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a realizzare gli obiettivi economi

ci e sociali definiti dal Governo italiano; 

• che le 6 missioni sono rispettivamente: - Missione1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cul

tura; - Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; - Missione 3: infrastrutture per una mobili

tà sostenibile; - Missione 4: istruzione e ricerca; - Missione 5: inclusione e coesione; - Missione 6: salu

te; 

Rilevato che: 

- nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR (approvato con decisione del Consi

glio ECO-FIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal SEGRETARIATO GENERALE del Consiglio 

con nota LT161/21 del 14 luglio 2021), nella Missione 2 “rivoluzione verde e transizione ecologica” – 

Componente 4 “Tutela del territorio e della risorsa idrica” – Investimento 2.2 “interventi per la resi

lienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni”, risultano finanziati gli inter

venti di efficientamento energetico degli edifici comunali;

Premesso, altresì, che: 

Firmato digitalmente da
Tintori Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 1773   del 05/07/2023   -   59010000   U.O. AMBIENTE E ENERGIA  

- con atto di G.C. 232 del 25/08/2021 è stato approvato il progetto esecutivo relativo a ” Lavori di ade

guamento ai fini della prevenzione incendi del Cva di Fratticiola Selvatica” dell’importo complessivo di 

€ 86.891,19(CUP C91D20001400005);

- con DD. 1930 del 09/09/2021 è stato disposto di affidare i lavori di “Adeguamento ai fini della preven

zione incendi del Cva di Fratticiola Selvatica” (CUP C91D20001400005, CIG C8881892126) a favore 

della ditta a favore della ditta GLOBAL SERVICE SRL (P. IVA 03006540540) con sede legale in Via 

Navello snc, 06038 Spello (PG) per un importo netto di € 54.515,05;

- con nota pec 177853 del 13/09/2021 il  Rup, Dott. Ing. Vincenzo Tintori,  ha disposto di  provvedere 

alla consegna degli stessi ai sensi dell’art 5 del D.M. 49/18 entro il 14/09/2021;

- in data 14/09/21 si è provveduto alla consegna degli stessi;

- in data 07/03/22 è stato sottoscritto il relativo contratto di appalto, sotto forma di lettera commerciale ai 

sensi dell’art 47 c.1 lettera “c” del vigente regolamento dei contratti approvato con atto del C.C. n. 20 

del 12.2.2018;

Considerato che:

-  Cva di Fratticiola Selvatica sono ultimati in data 26/05/22;

-  sono stati redatti lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione da cui risultano eseguite opere 

per l’importo complessivo netto di € 61.938,25;

Rilevato che :

- dagli atti tecnico contabili risulta che la ditta GLOBAL SERVICE SRL , esecutore dei lavori di ” Ade

guamento ai fini della prevenzione incendi del Cva di Fratticiola Selvatica”, vanta un residuo credito, 

per lavori netti, pari ad € 3.665,48;

- ai sensi dell’art 1 comma 2 del “regolamento per la definizione delle modalità di ripartizione degli in

centivi di cui al d. lgs. 50/2016” approvato con atto G. C. n. 166 del 15.07.2020 e modificato con atto 

G.C. n. 72 del 07.04.2021, non è possibile procedere alla liquidazione dell’incentivo di cui all’art 113 

c.3 Dlgs 50/16 e s.m.i,;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 41 del 27.04.2023 di approvazione del Bilancio di previ

sione 2023-2025 con i relativi allegati;

VISTA: La delibera di Giunta Comunale n. 158 del 03.05.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 

gestione 2023-2025 -parte finanziaria;

VISTI: 

- l’art 102 del D.lgs 50/2016; e s.m.i.  

Firmato digitalmente da
Tintori Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 1773   del 05/07/2023   -   59010000   U.O. AMBIENTE E ENERGIA  

- il d.lgs. n. 267/2000;

- il Regolamento comunale dei contratti e di contabilità;

- il vigente Regolamento di contabilità comunale;

D E T E R M I N A

- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

- di approvare lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori di  ” Adeguamento ai 

fini  della  prevenzione  incendi  del  Cva  di   Fratticiola  Selvatica”  (CUP:  C91D20001400005,  CIG: 

C8881892126), da cui risultano eseguite opere per l’importo complessivo netto di € 61.938,25, che pur 

non allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e sono conservati ai sensi di 

legge;

- di dare atto che dagli atti tecnico contabili risulta che la ditta GLOBAL SERVICE SRL, esecutore 

dei lavori di ” Adeguamento ai fini della prevenzione incendi del Cva di Fratticiola Selvatica ”, vanta 

un residuo credito, per lavori netti, pari ad € 3.665,48;

- di stabilire che si provvederà con successivo atto  a seguito di emissione di apposita fattura elettroni

ca alla liquidazione del residuo credito alla ditta Global Service;

- di dare atto che il DURC acquisito d’ufficio e in corso di validità, è regolare e, pur non materialmen

te allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, rimanendo depositato presso l’uf

ficio scrivente;

- di prendere atto altresì che  non è possibile procedere alla liquidazione dell’incentivo di cui all’art 

113 c.3 Dlgs 50/16 e s.m.i, in quanto trattasi di affidamento diretto  pertanto gli impegni n. 2023/2760 

di € 985,85 e 2023/2761 ed € 139,13 assunti al cap. 34801/110 bilancio 2023 andranno eliminati in fase 

di approvazione del conto consuntivo;

- di svincolare la polizza fideiussoria n. 05127091000471, emessa il 22/09/2021 da Cattolica Assicura

zioni - Agenzia San Martino in Campo;  

- di dichiarare che la spesa complessiva di € 4.471,89 di cui € 3.665,48 per lavori netti ed € 806,41 per 

I.V.A. 22%, trova copertura al Bilanci di previsione 2023-2025 nel seguente modo:

      -   € 4.078,00 al Cap 34801 /110 Imp. 2022 / 1276 / 1 

      -    €   393,89  al Cap 34801 /114 Imp. 2022 / 1279 /1,

- il tutto nei modi e nei termini di cui all’allegato modulo del Servizio Finanziario facente parte integran

te del presente atto.

Firmato digitalmente da
Tintori Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  6

https://honos.land.it/


D.D. n. 1773   del 05/07/2023   -   59010000   U.O. AMBIENTE E ENERGIA  

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE PUBBLICABILI

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE NON PUBBLICABILI

- REGOLARE ESECUZIONE GLOBALSERVICEI_signed.pdf.p7m
(impronta: 58018F6901CB1E5FB2A1DED5F314643CB02F47D6A17703890613DA142E273E08)

- stato finale lavori _signed.pdf
(impronta: D095118725A58A9E01E5F59B32CD2F97E2F5FE4BB536678BE1711A5C859D5C3B)

- Durc_INAIL_GLOBAL SERVICE.pdf
(impronta: 8BB9146F7D8CA340D125ADF74095644CDC708EC5E7DC0E355E8866D1E1870FCA)

Firmato digitalmente da
Tintori Vincenzo

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  6   di  6

https://honos.land.it/


COMUNE  DI  PERUGIA
Area Risorse

Visto di Regolarità Contabile

Determina Dirigenziale n° 1773 del 05/07/2023

OGGETTO: PNRR MISSIONE2 “RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA” – 
COMPONENTE 4 “TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA” – INVESTIMENTO 
2.2 “ INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 
L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI”-  CVA DI FRATTICIOLA SELVATICA LAVORI DI 
ADEGUAMENTO AI FINI DELLA PREVENZIONE INCENDI – 
APPROVAZIONE: STATO FINALE- CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE- 
QUANTIFICAZIONE FINALE - C91D20001400005 CIG 8881892126

Tipo 
Movimento

Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo

Si dà atto che la spesa complessiva di € 4.471,89 di cui € 3.665,48 per lavori netti ed € 806,41 
per I.V.A. 22%, trova copertura al Bilancio di previsione 2023-2025 nel seguente modo: 
- € 4.078,00 al Cap 34801/110 Imp. 2022/1276/1
- € 393,89 al Cap 34801 /114 Imp. 2022/1279/1.

Si dà atto, inoltre, che gli impegni n. 2023/2760 di € 985,85 e 2023/2761 ed € 139,13 assunti al 
cap. 34801/110 del Bilancio 2023, relativi  all’incentivo di cui all’art 113 c.3 Dlgs 50/2016 e 
ss.mm.,  saranno eliminati in fase di approvazione del prossimo conto consuntivo.
 
Vista la presente determinazione, il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
del  7°  comma  dell’art.183  del  T.U.  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.L.vo   n.  267  del 
18/08/2000

attesta

la copertura finanziaria della spesa e rende esecutivo il presente atto.

Perugia, 05/07/2023

Firmato digitalmente da
Rosi Bonci Mirco

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  1

MIRCO ROSI BONCI05.07.2023 14:26:52 UTC

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente

	COMUNE DI PERUGIA

